
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

5.2. Progettazione dell’intervento di messa in sicurezza statica e di 
miglioramento sismico dell'edificio LT005 sede della Facoltà di Ingegneria 
– Polo Pontino di Sapienza 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 236/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Preso atto dello stato dell’immobile LT005 - “Ex Distretto militare” presso 
il Polo Pontino di Sapienza, come rappresentato alla Commissione 
Edilizia nella seduta del 13.04.2021; 

• Visto il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2022/2023; 

• Visto il parere favorevole della Commissione Edilizia, nella seduta del 
13.04.2021, in merito alla proposta di rinegoziare con gli Enti interessati 
il rinnovo del contratto di comodato per l’edificio “Ex Distretto Militare”; 

• Considerato che con delibera n. 196 del Consiglio di Amministrazione 
del 26 maggio 2022 è stato approvato lo Schema di Accordo di 
collaborazione istituzionale ai sensi dell’art. 15 della L.241/1990 e 
ss.mm.ii. per la concessione in comodato d’uso di beni immobili e, in 
particolare, dell’immobile denominato “Ex Distretto Militare” di Viale 
XXIV maggio, dalla Provincia di Latina alla Sapienza, per la durata di 22 
anni, decorrenti dalla scadenza del comodato e con oneri di 
manutenzione integralmente a carico dell’Ateneo; 

• Preso atto che l’Accordo è stato definitivamente perfezionato in data 9 
giugno 2022; 

• Preso atto che la Commissione edilizia, nella seduta del 15.05.2022, si è 
espressa favorevolmente sull’avvio dello sviluppo progettuale degli 
interventi previsti per la messa in sicurezza dell’edificio LT005; 

• Riconosciuto l’interesse di Sapienza a procedere con la messa in 
sicurezza statica e il miglioramento sismico dell’edificio LT005; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 

Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi di architettura e di 
ingegneria necessari alla definizione progettuale degli interventi 
connessi con la messa in sicurezza statica e il miglioramento sismico 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

dell’edificio LT005, sede della Facoltà di Ingegneria di Latina – Polo 
Pontino di Sapienza, per l’importo stimato di € 220.000,00 che trova 
copertura nel budget 2022 sul Conto A.C.11.01.030.040 - Servizi Tecnici 
per l'ingegneria e l'architettura, UA.S.001.DUF.AGE.AMS; 

 

- di dare mandato all’Area Gestione Edilizia di procedere con gli atti 
necessari al conferimento degli incarichi professionali per la definizione 
progettuale dell’intervento propedeutica al successivo affidamento dei 
lavori. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


